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    Чувашская Республика
Собрание депутатов Аликовского муниципального округа первого созыва 

ПРОТОКОЛ № 12
очередного XII заседания Собрания депутатов 

Аликовского муниципального округа первого созыва

 от 20 июня 2023 года
                                                    с. Аликово

Протокол № 12
 XII очередного заседания Собрания депутатов

Аликовского муниципального округа первого созыва

от 20 июня 2023 года
Всего депутатов-17

На заседании присутствуют:13

Волков Э.К. - Парковый избирательный округ №1
Волков В.К. - Гагаринский избирательный округ №2
Иванова Г.И. – Большевыльский избирательный округ №4
Петров С.И.. - Карачуриский избирательный округ № 6
Борисова А.И. – Илгышевский избирательный округ №7

Герасимов В.Д. - Таутовский избирательный округ № 11

Андреев А.А. - Малотуванский одномандатный избирательный округ №12
Куликов А.Н. – Тенеевский избирательный округ № 13

Марков В.Н. – Шумшевашский избирательный округ № 15

Андреева Н.И. – Яндобинский избирательный округ № 17
Леонтьева М.М. – Русско – Сорминский избирательный округ № 18
В зале присутствуют: 

Руководители и специалисты структурных подразделений администрации муниципального округа, 

Волков Эдикт Константинович, председатель Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики объявляет об открытии заседания. Зачитывает проект повестки дня и просит проголосовать за принятие данной повестки дня

1. О назначении дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Аликовского муниципального округа по Чувашско-Сорминскому одномандатному избирательному округу №14

Докладчик: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

2. О внесении изменений в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

Докладчик: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского муниципального округа

3. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 21.12.2022 г. № 64 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2023 год»

Докладчик: Терентьева Маргарита Алексеевна – заместитель начальника отдела экономики и инвестиционный

4. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 21.12.2022 г. № 63 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Аликовского муниципального округа Чувашской Республики»

Докладчик: Лазарева Фаина Юрьевна – юрист хозяйственно – эксплуатационной группы отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа

5. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 27.01.2023 г. № 99 «О положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики»

Докладчик: Лазарева Фаина Юрьевна – юрист хозяйственно – эксплуатационной группы отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа

6. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 180 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле»

Докладчик: Малинов Николай Валерианович - Вр. и. о. первого заместителя главы -начальника Управления по благоустройству и развитию территорий Аликовского муниципального округа

7. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики № 179 от 26.05.2023 г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»

Докладчик: Малинов Николай Валерианович - Вр. и. о. первого заместителя главы -начальника Управления по благоустройству и развитию территорий Аликовского муниципального округа

8. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 177 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле»

Докладчик: Прохоров Анатолий Иванович - начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского муниципального округа

9. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 178 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»

Докладчик: Прохоров Анатолий Иванович - начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского муниципального округа

10. Разное

Слушали 1: О назначении дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Аликовского муниципального округа по Чувашско-Сорминскому одномандатному избирательному округу №14

С докладом выступил: Кротов Виктор Васильевич – председатель ТИК Аликовского муниципального округа
В соответствии со статьей 10 ФЗ от 12.06.2002 № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 49 Закона Чувашской Республики от 25.11.2003 № 41 «О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике», статьей 13 Устава Аликовского муниципального округа, утвержденного Собранием депутатов Аликовского муниципального округа №50 от 18.11.2022 Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Собрания депутатов Аликовского муниципального округа по Чувашско- Сорминскому одномандатному избирательному округу № 14 на 10 сентября 2023 г.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение принято единогласно.

Слушали 2: О внесении изменений в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики
С докладом выступил: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Уставом Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Аликовского муниципального округа №50 от 18.11.2022, Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 28 декабря 2022 г. № 90 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения:

1.1. в разделе 1 приложения № 2 позиции

	Начальник территориального отдела управления администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики (с численностью населения от 1 до 3 тысяч человек)


	7719


	1,8



	Начальник территориального отдела управления администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики (с численностью населения до 1 тысячи человек)
	7719
	1,7


изложить в следующей редакции:

	Начальник территориального отдела управления администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики (с численностью населения от 1 до 3 тысяч человек)


	7719


	2,3



	Начальник территориального отдела управления администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики (с численностью населения до 1 тысячи человек)
	7719
	2,2


2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение принято единогласно.
Слушали 3: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 21.12.2022 г. № 64 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2023 год»

С докладом выступила: Терентьева Маргарита Алексеевна – заместитель начальника отдела экономики и инвестиционный
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ                                    «О приватизации государственного и муниципального имущества», Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 21.12.2022 г. № 64 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2023 год» следующие изменения:

1.1. в абзаце 5 пункта 1 «Основные направления в сфере приватизации муниципального имущества» слова «9 позиций» заменить словами «10 позиций»;

б) в пункте 2 «Перечень муниципального имущества, которые планируются приватизировать в 2023 году» дополнить таблицу позициями № 10 следующего содержания:

	п/п

№№
	Наименование объекта недвижимости
	Местонахождение
	Общая площадь здания              (кв. м.), протяженность (м)
	Срок приватизации (квартал)

	1
	2
	3
	4
	5

	Здания

	10
	Нежилое здание (Телятник арочник), 1-этажное, с кадастровым номером 21:07:261501:33, расположенное на земельном участке общей площадью 3309 кв. м., с  кадастровым номером 21:07:261501:46, категория земель: «Земли сельскохозяйственного назначения»,  разрешенное использование: «Сельскохозяйственное использование» 
	Чувашская Республика, Аликовский р-н., в 180 м восточнее дома №11 по ул. Комсомольская д.Тушкасы
	795.1
	2-3


2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Собрание депутатов Аликовского муниципального округа РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 г. № 57 «Об утверждении состава административной комиссии Аликовского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения:

1.1. Вывести из состава комиссии Никитину Л.М., Николаеву Н.В.

1.2. Ввести в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики:

- Терентьева Александра Юрьевича – главу Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;

- Васильеву Зою Фёдоровну – заместителя главы, начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение: принято единогласно.

Слушали 4: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 21.12.2022 г. № 63 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Аликовского муниципального округа Чувашской Республики»
С докладом выступила: Лазарева Фаина Юрьевна – юрист хозяйственно – эксплуатационной группы отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа
Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 21.12.2022 г. № 63 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Аликовского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения:

1.1. в пункте 4.5 Положения слова «вступившим в силу 25 июня 2012 года» исключить;

1.2. в пункте 5.1 Положения после слов «от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» дополнить словами «(далее – Федеральный закон № 178-ФЗ)»;

1.3. в абзаце первом пункта 5.5 Положения слова «государственного и» исключить;

1.4. в абзаце седьмом пункт 5.6 Положения слова «государственного или» исключить;

1.5. в абзаце восьмом пункта 5.6 Положения слова «государственного и» исключить;

1.6. в абзаце восьмом пункта 5.6 Положения слова «Российской Федерации, субъекта Российской Федерации» исключить;

1.7. в подпункте 1 пункта 5.22 Положения слова «государственного органа» исключить;

1.8. в подпункте 16 пункта 5.22 Положения слова «настоящего Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 178 – ФЗ»;

1.9. в подпункте 6 пункта 5.23 Положения слова «настоящего Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 178 – ФЗ»;

1.10. в подпункте 16 пункта 5.22 Положения слова «соответственно Правительства Российской Федерации, органа государственной власти субъекта Российской Федерации» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение принято единогласно.

Слушали 5: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 27.01.2023 г. № 99 «О положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики»
С докладом выступила: Лазарева Фаина Юрьевна – юрист хозяйственно – эксплуатационной группы отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа
Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 27.01.2023 г. № 99 «О положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения:

1.1. подпункт «а» пункта 1.3 Положения изложить в следующей редакции:

«а) обеспечению соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, осуществляющими полномочия представителя нанимателя (работодателя), ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;

1.2. в абзаце втором пункта 3.8 слова «организационно-кадровой и правовой» заменить словами «организационно – контрольной и кадровой»;

1.3. пункты 3.8 -3.10 Положения изложить в следующей редакции:

«3.8. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 3.4 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "д" пункта 3.4 настоящего Положения, должностные лица отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы имеют право проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность и муниципальным служащим, осуществляющим полномочия представителя нанимателя (работодателя), представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель органа местного самоуправления или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 (сорока пяти) дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 (тридцать) дней.

3.9. Уведомление, указанное в подпункте "д" пункта 3.4 настоящего Положения, рассматривается отделом организационно-кадровой и правовой работы, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим муниципальную должность или должность муниципального служащего, осуществлявшего полномочия представителя нанимателя (работодателя) в органе местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

3.10. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта "б" пункта 3.4 настоящего Положения, рассматривается отделом организационно-контрольной, кадровой и правовой работы, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение: принято единогласно.

Слушали 6: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 180 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле»
С докладом выступил: Малинов Николай Валерианович - Вр. и. о. первого заместителя главы -начальника Управления по благоустройству и развитию территорий Аликовского муниципального округа

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 3 со статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Уставом Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 года № 180 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле» следующие изменения:

1.1. пункт 17 раздела V изложить в следующей редакции: 

«17. Индикатором риска нарушения обязательных требований, используемого при осуществлении муниципального жилищного контроля, является: 

а) наличие трех и более жалоб (обращений), заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, а также информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления на контролируемых лиц, содержащих информацию о нарушении обязательных требований, в течение одного календарного года;

б) поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения гражданина или организации, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований:

к порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

к порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания;

к обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования;

в) поступление в уполномоченный орган обращения гражданина или организации, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения обязательных требований, за исключением обращений, указанных в подпункте "б" настоящего пункта, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу органом муниципального жилищного контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;

г) отсутствие контрольных мероприятий, проводимых во взаимодействии с контролируемым лицом в рамках осуществления муниципального жилищного контроля, в течение трех лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта контроля к определенной категории риска.»;

1.2. пункт 21 раздела VI изложить в следующей редакции:

«21. Орган муниципального жилищного контроля может проводить следующие профилактические мероприятия:


1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

4) профилактический визит.»;

1.3. пункт 23 признать утратившим силу;

1.4. пункты 44-45 раздела X изложить в следующей редакции:

«44. Ключевыми показателями эффективности и результативности осуществления муниципального контроля являются:

- доля устраненных нарушений обязательных требований из числа выявленных – 50 процентов;

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействия) и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных и профилактических мероприятий в течении года – 0 процентов.

45. Индикативными показателями осуществления муниципального жилищного контроля являются:

1) количество проведенных органом муниципального жилищного контроля внеплановых контрольных мероприятий (единица);

2) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

3) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

4) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

5) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

6) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение: принято единогласно.

Слушали 7: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики № 179 от 26.05.2023 г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»

С докладом выступил: Малинов Николай Валерианович - Вр. и. о. первого заместителя главы -начальника Управления по благоустройству и развитию территорий Аликовского муниципального округа

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 3 со статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Уставом Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

2. Внести в решение Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 года № 179 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве» следующие изменения:

1.1. пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

«9. Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального автодорожного контроля, являются:
1) поступление информации о загрязнении и (или) повреждении автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог;

2) наличие признаков нарушения обязательных требований при осуществлении дорожной деятельности;

3) наличие признаков нарушения обязательных требований при эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог; 

 4) наличие признаков нарушения обязательных требований при осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. Поступление информации об истечении сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;

5) поступление информации о несоответствии автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям;

6) поступление информации о нарушении обязательных требований при производстве дорожных работ»;
1.2. пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:

«13. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) консультирование;

3) объявление предостережения;

4) профилактический визит»;

1.3. пункт 37 Положения изложить в следующей редакции: 

«37. Ключевыми показателями эффективности и результативности осуществления муниципального контроля являются:

- доля устраненных нарушений обязательных требований в общем числе нарушений обязательных требований, выявленных в ходе контрольных мероприятий в течение года, – 50 процентов;

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных мероприятий в течение года – 0 процентов.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 Решение: принято единогласно.

Слушали 8: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 177 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле»
С докладом выступил: Прохоров Анатолий Иванович - начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского муниципального округа

Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 177 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле» следующие изменения:

1.1. пункты 38-41 Положения изложить в следующей редакции:

«38. Оценка результативности и эффективности деятельности администрации Аликовского муниципального округа осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона № 248-ФЗ.

39. Ключевыми показателями эффективности и результативности осуществления муниципального земельного контроля являются:

- доля устраненных нарушений обязательных требований из числа выявленных- 50 процентов;

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных мероприятий в течение года – 0 процентов.

40. Индикативными показателями осуществления муниципального земельного контроля являются:

- количество проведенных администрацией внеплановых контрольных мероприятий (единица);

- количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

- количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

- количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

- количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

- количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.

41. Администрация ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном земельном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях муниципального земельного контроля.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Решение: принято единогласно.

Слушали 9: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 178 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»
С докладом выступил: Прохоров Анатолий Иванович - начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского муниципального округа

Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 26.05.2023 г. № 178 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий» следующие изменения:

1.1. пункты 31-32 Положения изложить в следующей редакции:

«31. Оценка результативности эффективности деятельности администрации Аликовского муниципального округа осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона № 248-ФЗ.

32. Ключевыми показателями эффективности и результативности осуществления муниципального контроля являются:

- доля устраненных нарушений обязательных требований из числа выявленных – 50 процентов;

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных мероприятий в течение года – 0 процентов.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Решение: принято единогласно.

10. Разное. 
1. О представлении к награждению знаком материнской славы Чувашской Республики «Анне»

С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – председатель Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики
Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

Ходатайствовать о представлении к награждению знаком материнской славы Чувашской Республики «Анне» Михайловой Нины Ивановны, проживающей в д. Выла Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

Решение: принято единогласно.

2. О рассмотрении заявления, направленного в администрацию Главы Чувашской Республики о нарушениях законодательства о противодействии коррупции при назначении на должность начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта Васильевой З.Ф.

С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – председатель Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики
От имени Собрания депутатов Аликовского муниципального округа было направлено заявление в администрацию Главы Чувашской Республики о нарушениях законодательства о противодействии коррупции при назначении на должность начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта Васильевой З.Ф., о чем стало известно из ответа первого заместителя Руководителя Администрации Главы Чувашской Республики-начальника Управления внутренней политики В.Н. Степанова.

Данное заявление является анонимным, Собрание депутатов не направляло подобного обращения. Приведенные в заявлении доводы являются заведомо ложными, носят явно вымышленный характер. 

Нельзя не учитывать, что указанное обстоятельство отрицательно сказывается на авторитете представительного органа местного самоуправления перед населением муниципального округа, более того, затрагивает интересы каждого депутата Собрания депутатов Аликовского муниципального округа и не добавляет, в конечном счете, уважения к власти. В связи с этим Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

Направить обращение в прокуратуру Чувашской Республики с просьбой принятия мер по установлению лиц, составивших указанное заявление и привлечения их к установленной законом ответственности.   
Решение: принято единогласно.

